MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FITOTECNIA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, às 09 horas,

através de videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa

de Pós-Graduação em Fitotecnia da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(PPGFITO/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 7ª Reunião Ordinária de

dois mil e vinte três. Estavam presentes os docentes Aurélio Paes Barros

Júnior, Vander Mendonça, Rui Sales Júnior, Leilson Costa Grangeiro e a

representante discente Elania Freire da Silva. A reunião foi presidida pelo

professor Aurélio Paes Barros Júnior, coordenador do PPGFITO, com a

discussão da pauta descrita a seguir: ponto 1: Deliberação sobre a ata da 6ª

reunião ordinária de 2023; ponto 2: Homologação do resultado final do processo

seletivo 2023.2 do PPGFITO; ponto 3: Apreciação e deliberação sobre

solicitação de prorrogação de defesas de discente de doutorado e mestrado:

Pablo Ramon da Costa (Mestrado – 1 mês); Lucio Jose Vieira Silva (Mestrado

– 1 mês); Lucilândia de Sousa Bezerra (Mestrado – 1 mês); Vladimir Rubiano

Gonzalez (Mestrado – 6 meses); Alex Danilo Monte de Andrade (Doutorado –

3 meses); ponto 4: Outras ocorrências. Posta em votação, a pauta foi aprovada;

iniciou-se a discussão do ponto 1: Deliberação sobre a ata da 6ª reunião

ordinária de 2023. Não havendo discussão, a ata foi posta em votação e

aprovada. Ponto 2: Homologação do resultado final do processo seletivo

2023.2 do PPGFITO. Aurélio Paes Barros Júnior apresentou o Resultado Final

do Edital PROPPG 23/2023. Foi destacado que a aprovação desse resultado

durante a reunião do colegiado representa a última etapa do processo seletivo,

visto que todas as fases de recursos relacionadas a este edital já foram

finalizadas. Além disso, foi realizada a leitura e descrição dos candidatos

aprovados para cada linha de pesquisa. Após votação, o Resultado Final do

Edital PROPPG 23/2023 foi aprovado e deverá ser publicado no site do

PPGFITO. Também foi informado que será estabelecido contato por meio da

coordenação com os candidatos aprovados, a fim de confirmar o interesse na

vaga.  Ponto 3: Apreciação e deliberação sobre solicitação de prorrogação

de defesas de discente de doutorado e mestrado: Pablo Ramon da Costa

(Mestrado – 1 mês); Lucio José Vieira Silva (Mestrado – 1 mês); Lucilândia

de Sousa Bezerra (Mestrado – 1 mês); Vladimir Rubiano Gonzalez

(Mestrado – 6 meses); Alex Danilo Monte de Andrade (Doutorado – 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br
meses). As solicitações dos discentes foram descritas na seguinte ordem: Pablo

Ramon da Costa e Lúcio José Vieira Silva, ambos alunos desenvolvem

trabalhos com o Prof. Adriano Simões e solicitaram prorrogação por um mês com

justificativa de aguardar a submissão de um artigo em colaboração com o

professor, embora todos os procedimentos para a defesa de suas dissertações

estejam concluídos; Lucilândia de Sousa Bezerra, por sua vez, possui uma

pendência na proficiência em inglês. Ela requisitou uma prorrogação de um mês

para resolver essa questão e conseguir defender sua dissertação dentro do

prazo estabelecido; Vladimir Rubiano Gonzalez pediu uma prorrogação de seis

meses, pois ainda precisa concluir duas análises para finalizar seu trabalho; Alex

Danilo Monte de Andrade requereu uma prorrogação de três meses devido a

problemas de saúde. Após a apresentação de todas as solicitações, procedeu-

se à votação, e todas foram aprovadas. Outras ocorrências: A coordenação

apresentou a informação referente à Portaria da Capes que autoriza oficialmente

o acúmulo de bolsa com vínculo empregatício. O Coordenador Aurélio Barros

informou que o programa (PPGFITO) possui uma norma interna que restringe

esse acúmulo. A decisão de manter essa política foi reafirmada, considerando a

presença de discentes sem bolsa e as dificuldades de alguns alunos em conciliar

trabalho e curso. Após a opinião do Coordenador, Leilson Costa Grangeiro

sugeriu que o programa busque um esclarecimento mais detalhado da Capes

quanto a essa decisão. Isso possibilitaria uma compreensão mais clara sobre

quais tipos de vínculo seriam permitidos. A coordenação também foi designada

para buscar orientação junto à PROPPG e à procuradoria para abordar essa

questão de forma mais aprofundada. Não havendo mais ocorrências, a reunião

foi dada como encerrada. E eu, Acácia Camila Diógenes Costa, lavrei a

presente que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

presentes na reunião. Mossoró/RN, dezenove de julho de dois mil e vinte três.

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Aurélio Paes Barros Júnior   ______________________________________

Vander Mendonça ______________________________________________

Rui Sales Júnior ________________________________________________

Leilson Costa Grangeiro___________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

SECRETARIA DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail:secpos@ufersa.edu.br

Elania Freire da Silva ________________________________________

Acácia Camila Diógenes Costa _____________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2023

ATA DE COLEGIADO DE CURSO Nº 1/2023 - PROPPG (11.01.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 08:51 )
ACACIA CAMILA DIOGENES COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###710#6

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 13:40 )
AURELIO PAES BARROS JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO

DPG (11.01.03.01)

Matrícula: ###704#1

 (Assinado digitalmente em 30/08/2023 16:14 )
LEILSON COSTA GRANGEIRO

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###451#1

 (Assinado digitalmente em 29/09/2023 10:38 )
RUI SALES JUNIOR

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###455#0

 (Assinado digitalmente em 23/11/2023 10:16 )
VANDER MENDONCA

PROFESSOR 3 GRAU

DCAF (11.01.00.11.03)

Matrícula: ###479#5

 (Assinado digitalmente em 23/10/2023 09:34 )
ELANIA FREIRE DA SILVA

DISCENTE

Matrícula: 2022#####4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/documentos/ 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO DE CURSO 30/08/2023 75a0c663d2

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf